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Anotace

DUFKOVÁ, Šárka (2016). Lež jako nejčastější projev poruchy chování v dětském věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 102 s. Diplomová

práce.

Hlavním cílem diplomové práce je zaměřit se na problematiku lhaní a lží v populaci

dětského věku a rozpoznat hranice, kdy lež signalizuje problémy s chováním. Práce je

rozdělena do dvou hlavních částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část práce

definuje základní pojmy, které souvisí s tématem diplomové práce. Klasifikuje lži,

uvádí příčiny, popisuje symptomy a nabízí možnosti intervence.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření zaměřené primárně na zkoumání míry,

motivů, projevů lhaní u vybrané skupiny respondentů a detekování lži. Při zpracování

jsou využity metody kvantitativního výzkumu (dotazník, experiment).

Klíčová slova: lež, dětská lež, výchovná intervence, poruchy chování, prevence,

reedukace, detekce lži.

Annotation

DUFKOVÁ, Šárka (2016). Lie as the most common manifestation of behavioral

disorders in children. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové. 102 pp. Thesis.

The principal aim of the thesis is focused on the problems of lying and lies in

population of childhood and recognize limits when a lie signals problems with

behaviour. The thesis is divided into two main parts, the theoretical part and practical

part. The theoretical part of the thesis defines basic terms, which relates with the topic

of the thesis. The theoretical part classifies lies, states the causes, describes symptoms

and offers posibilities of intervention.

The practical part include research primary focused on investigation of measure,

motives, manifestation of lying in chosen group of respondents and lies detection.

During the processing the methods of quantitative research are used. (questionnaire,

experiment)

Keywords: lie, children’s lie, educational intervention, disorders of behaviour,

prevention, reeducation, detection of lies.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Lež, klam a přetvářka na nás útočí ze všech stran již od nejútlejšího věku. Jsme nejen

svědky klamání, ale také účastníky, ať již jako oběti, nebo jako původci. Jen málokterý

jiný společenský jev je ve svém uplatnění tak univerzální a má tak daleký dosah

působení. Není snad žádný obor a sféra v životě společnosti, kde by se lež v některých

ze svých projevů nevyskytla. Formy a způsoby lhaní jsou různorodé a velice početné.

Lži tak mohou nabývat celé škály závažnosti, triviální lží počínaje a závažnou lží konče.

Co je míněno jako lež? Kde je hranice mezi přibarvováním, zveličováním,

dětskou fantazií a lží? Problematika vymezení lži není zcela tak jasná a ohraničená, jak

by se mohlo na první pohled zdát.

Lhaní, ačkoliv je záporným společenským jevem, je svou podstatou a svými

vnějšími projevy jistě i zajímavé. „Má v sobě značnou dávku invence, tvořivosti

i životní dramatičnosti a ve své nejpřijatelnější formě slouží k zábavě“ (Mleziva, 2000,

s. 12).

Diplomová práce se věnuje tématu lhaní a lži v dětské populaci. Dětství je pro

vývoj sklonu ke lžím nejvýznamnější etapou vývoje člověka. Diplomová práce je

rozdělena na dvě části. Část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena

do tří kapitol: Lhaní a lež, Dětská lež, Detekce lži.

Cílem první kapitoly bylo zaměřit se na lež a lhaní z obecné perspektivy

a popsat je z hlediska typů, motivů, frekvence lhaní a vývojových souvislostí.

Dále jsem se snažila o charakteristiku dětských lží i z hlediska vývojových

aspektů jednotlivých věkových kategorií. V souvislosti s věkem dítěte uvést příčiny

a popsat symptomy lhaní. Ukázat hranici, kdy lež signalizuje závažné potíže (poruchy

chování a psychické poruchy). Popsat jednotlivé poruchy a nabídnout možnosti

intervence v rodině, ve výchovných institucích a v léčebných zařízeních.

Závěrečná kapitola teoretické části se věnuje detekci lži. Seznámí nás s jednou

z metod odhalení lháře, a popíše reakce lháře, které následují po vyslovení lži

a představí symptomy, které lháře prozradí.
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 Praktická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na cíl,

metody výzkumného šetření a stanovení hypotéz. Druhá kapitola na analýzu

a interpretaci výsledků dotazníkového šetření a experimentu. Třetí kapitola zahrnuje

diskusi nad výsledky výzkumného šetření a interpretací.

Cílem praktické části je analyzovat lži, zjistit frekvenci lží, nejčastější motivy

a projevy lhaní v populaci dětského věku. Diferencovat lži a motivy lhaní

u jednotlivých pohlaví. Porovnat míru lhaní mezi dětmi s poruchou chování a dětmi bez

poruchy chování. A v neposlední řadě posoudit úspěšnost respondentů při detekování

lži.

K analýze, popisu, porovnávání a vyhodnocení sociálního jevu, jakým je lhaní

(nebo také jevu psychickému, lže-li člověk sám sobě) jsem se snažila využít poznatků

z různých oborů: pedagogiky, psychologie, psychiatrie, sociologie, filozofie, práva

a medicíny.

Tato diplomová práce by mohla být využita jako informační materiál pro rodiče

a zákonné zástupce dítěte, vychovatele, pedagogy (speciální pedagogy), kteří se

setkávají s rizikovým chováním u dětí.

„Lež nelze šmahem zavrhnout. Je však důležité jí porozumět, abychom se proti ní mohli

bránit, nechceme-li patřit k těm, kteří se nechávají oklamat“ (Vybíral, 2003, s. 12)
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2 Lhaní a lež

Lež je součástí našeho běžného života. Ačkoli ji vnímáme jako špatnou a ve většině

případů ji odsuzujeme, je rozšířeným sociálně podmíněným jevem. Často vzniká

neplánovaně v konverzaci s druhými lidmi v podobě společenských frází, obratů

a milosrdných lží.

Lež má mnoho tváří a lidé mají různou toleranci ke lžím. Někomu lhaní připadá

jako běžná věc a sám ho často využívá a je tak tolerantnější vůči lhářům. Jiný se snaží

lhaní vyhnout (Beníšková, 2010). Nepopíratelně je lhaní v našem životě spojeno

s otázkou důvěry v sebe sama, v činnosti druhých a závislosti na ostatních lidech. „Jsme

nejen svědky a soudci klamání, ale také účastníky, ať již jako oběti, nebo jako původci a

průvodci“ (Mleziva, 2000, s. 11).

Téměř všechna náboženství popisují lež jako negativní jev. Starý zákon

škodlivost lží zdůrazňuje v osmém přikázání: „Nevydáš proti svému bližnímu křivé

svědectví“ a v šestém přikázání „Nesesmilníš“ stanovuje nepodvádět a nelhat

v manželském stavu. Podobně i židovská, buddhistická, hinduistická a islámská víra

zakazuje lhaní, podvádění, pokrytectví a křivé svědectví, avšak uvádí i případy, kdy je

lež přijatelná. Tyto případy se převážně vztahují na zachování míru a k ochraně života

vlastního i jiné osoby. Lhát může člověk za výjimečných okolností, jako např. chce-li

někoho utěšit nebo pokud by vyřčením pravdy ublížil sobě nebo jiné osobě. Lhát se

může ze skromnosti i ze slušnosti (Glassová, 2014).

V klinické psychologii bývá na lhaní pohlíženo jako na projev problémového

chování, zatímco v sociální psychologii, která se zaměřuje na osobnost a situaci lhaní,

nebo ve vývojové psychologii, která studuje lhaní v dětství z pohledu Piagetovy morální

a kognitivní teorie, tuto patologickou podobu nemá (Konečný, 2011). Sama lež někdy

není problém, stala-li se územ nebo dohodou pro všechny, kteří se situace se lží účastní

(Vybíral, 2003).

Jen málokterý jev má ve společnosti tak daleký dosah působení a je ve svém

uplatnění tak univerzální. Není žádný obor a žádná sféra v životě společnosti, kde by se

lež v některých ze svých projevů nevyskytla (Mleziva, 2000).
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2.1 Definice lži a lhaní
Lež znamená neříkání pravdy. Takto sdělená intuitivní definice by byla nedostatečná.

Definovat lež není až tak jednoduché. Za lež by byla považovaná každá vyslovená

neznalost, vtip i nadsázka. „I umění jako takové, mýty, legendy a různé příběhy, jichž si

velmi ceníme, jsou ve větší míře založeny na lži“ (Dalloz, 2002). Použijeme tedy jiná

sofistikovanější vymezení lži a lhaní, která uvádějí některé zdroje.


[…]


bych Vás ráda poprosila o vyplnění mého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní, proto

nemusíte mít obavu, že dojde ke zneužití jeho informací. Každou otázku si dobře

přečtěte, u některé otázky je možnost označit více odpovědí. Vyplněný dotazník mi

můžete zaslat na email dufkovasar@seznam.cz.

Děkuji za čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví dítěte: muž žena

2. Dosažený věk: 0-3 4-5 6-8 9-12

3. Byla u dítěte diagnostikovaná některá z poruch chování?

ANO NE

Pokud odpovíte ano, prosím uveďte, o jakou poruchu chování se jedná

……………………………………………………………………………………..

4. Myslíte si, že je lhaní špatné?

ANO NE NEVÍM

5. Je podle Vás lhaní součást běžného života?

ANO NE NEVÍM

6. Domníváte se, že Vaše dítě lže nebo někdy zalhalo?

ANO NE

7. Pokud odpovíte ano, označte prosím možnou frekvenci lží dítě.

a) občas – ( méně než 1x denně)

b) často- (více než 1x denně)

c) velmi často – (více než 5x denně)

d) stále

8. Dítě lže jen tak, protože se mu prostě chce.

mailto:dufkovasar@seznam.cz

II

ANO NE

9. Dítě lže, protože ještě nedokáže odlišit fantazii od skutečnosti.

ANO NE

10. Dítě není schopno se samo sobě přiznat, že se dopustilo něčeho špatného a tak

podvědomě tento stav tají. (U dítěte, které provedlo dle svého morálního přesvědčení

něco nepřípustného, obranný mechanismus znepřístupnil uvědomění, vědomí věří, že

říká pravdu)

ANO NE

11. Dítě si je vědomo, že neříká pravdu, ale ani ono vlastně neví, proč to dělá a není

mu jasný motiv takového počínání. (Dítě přitom lže neustále při různých situacích,

aniž by z toho mělo jakýkoli okamžitý nebo dlouhodobý prospěch).

ANO NE

12. Dítě lže nejčastěji, aby: (můžete označit více možností)

a) ovlivnilo svět kolem sebe a ujistilo se, že se mu v případě potřeby dostane pozornosti

a útěchy

b) se vyhnulo nepříjemnostem a potrestání

c) bylo akceptované a milované

d) si všichni mysleli, že je hodné a dokonalé

e) nikdo nebyl zklamaný, aby to nikomu nebylo líto, pokud něco rozbilo, nebo se mu

něco nepovedlo

f) obelhalo rodiče a oddálilo hněv rodičů

g) udělalo něco jinak, než chtějí rodiče

h) si vylepšilo své sociální postavení a sebehodnocení

ch) ochránilo vlastní soukromí a svou osobu

i) zabránilo prozrazení vlastní viny

j) získalo odměnu nebo prospěch

k) se chránilo před ztrapněním

l) vyjádřilo svá skrytá (zbožná) přání

m) se nedotklo citů druhých, aby druhému prospělo nebo ho chránilo

13. Domníváte se, že dokážete odhalit lež u svého dítěte.

ANO NE

Pokud odpovíte ANO, označte (můžete označit více možností) jaké příznaky lhaní se u

dítěte objevují (nebo připište nové).

III

a) zakrývá si ústa

b) dotýká se obličeje

c) pohybuje rychle očima

d) pohrává si s prsty nebo různými předměty

e) zrychluje nebo zpomaluje tempo řeči

f) zadrhává se v řeči

g) více se hýbe (poposedává, poklepává nohou, rukou, pohupuje se…aj.)

h) překotně nebo pomalu dýchá (změna tempa dechu)

ch) dojde ke změně barvy pokožky (zčervená, zbledne…)

i) více se potí

j) dotýká se mnohem častěji nosu

k) výraz v jeho tváři není spontánním odrazem jeho skutečných pocitů, ale je záměrně

předstíraný

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Šárka Dufková

IV

Příloha B

Dotazník k videozáznamu

Dobrý den,

jmenuji se Šárka Dufková a jsem studentkou Univerzity v Hradci Králové, Pedagogické

fakulty, obor učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Zpracovávám diplomovou práci na téma „Lež

jako nejčastější projev poruchy chování v dětském věku. V rámci mé diplomové práce

dělám výzkum zaměřený na problematiku lhaní v populaci dětského věku. Touto cestou

bych Vás ráda poprosila o zhlédnutí videozáznamu a následné vyplnění krátkého

dotazníku. Dotazník je zcela anonymní, proto nemusíte mít obavu, že dojde ke zneužití

jeho informací. Zároveň bych Vás chtěla požádat o nešíření videozáznamu, který je

určen pouze pro výzkumnou část této diplomové práce.

Videozáznam: http://leteckaposta.cz/711404720

Po zhlédnutí jednotlivých očíslovaných záznamů s výpovědí dětí (10 záznamů: 5

pravdivých a 5 nepravdivých výpovědí) zakroužkujte (označte) na základě svého

pozorování „lže“ nebo „mluví pravdu“.

Vyplněný dotazník mi můžete zaslat na email dufkovasar@seznam.cz

Děkuji za čas, který věnujete zhlédnutí videozáznamu a vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví: muž žena

2. Dosažený věk:

………………………………………………………………………………………….

3. Videozáznam

Dítě Lže

1. ANO NE

2. ANO NE

3. ANO NE
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4. ANO NE

5. ANO NE

6. ANO NE

7. ANO NE

8. ANO NE

9. ANO NE

10. ANO NE

4. Při odhalování lháře jsem si všímal/la více:

verbálních projevů neverbálních projevů

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Šárka Dufková
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Příloha C