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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 102 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 55 titulů. , .
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je výborně zpracovaná, obsahuje řadu velice zajímavých informací o tematice lhaní.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíle jsou jasně vymezeny, hypotézy vycházejí z prostudované teorie.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce klade zajímavé hypotézy, díky nimž máme možnost se seznámit s neméně zajímavými výsledky. Oceňuji
rovněž některé využité techniky sloužící k ověření hypotéz(např. videozáznam). Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 04. 2016